

Висш съдебен съвет
Регистрационен индекс
000-11374 19.08.2026

ДО

ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

**от прокурори за издигане на кандидатурата на Десислава Любомирова Петрова –
заместник градски прокурор на Софийска градска прокуратура за избран член
на Висшия съдебен съвет**

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ,

На основание чл. 29в от Закона за съдебната власт, във вр. с чл. 9, ал. 2, във вр. с ал. 1 от Правилата за произвеждане на избори на членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите, приети с решение на Пленума на ВСС по Протокол № 16 от 09.07.2026 г.

ПРЕДЛАГАМЕ кандидатурата на Десислава Любомирова Петрова – заместник градски прокурор на Софийска градска прокуратура, с ранг „прокурор във ВКП и ВАП“, за член на Висшия съдебен съвет от квотата на прокурорите.

Мотивите ни за издигане на настоящата кандидатура са следните:

Десислава Петрова притежава над 19 години юридически стаж, преминал изцяло в системата на прокуратурата. Непосредствено след дипломирането ѝ с отличие и след спечелен конкурс, през 2007 г. Десислава Петрова е назначена като младши прокурор в Софийска районна прокуратура, през 2017 г. след конкурс встъпва в длъжност прокурор в Софийска градска прокуратура. През 2021 г. е определена да изпълнява функциите на говорител на Софийска градска прокуратура, а от м. февруари 2022 г. е заместник градски прокурор на Софийска градска прокуратура.

По време на работата си както в СРП, така и в СГП, наблюдава редица дела с фактическа и правна сложност и с обществен интерес, приключили с влезли в сила осъдителни присъди. Професионалната ѝ сфера на специализация включва криминални, икономически, данъчни и антикорупционни дела. Конкретна ѝ дейност често се изразява в лично разследване и съвместна работа с разследващите и оперативните органи в дух на конструктивен диалог съчетан с лидерство в екипа. Работата ѝ се отличава със задълбоченост и мотивираност, подчиненост единствено и само на закона, способност за анализ на фактите и юридическа коректност на изводите.

Като заместник градски прокурор изпълнява едновременно редица функции:

Осъществява организацията и ръководството на отдел 01 „Икономически престъпления“ в СГП, като: следи за спазване на принципа за случайно разпределение; за срочността на разследванията, проверките и мерките за процесуална принуда; осъществява контрол върху определянето на възнаграждения за преводи; следи за кадровото обезпечаване на отдела; съгласува предложения за сформирание на екипи;

изготвя становища при спорове за компетентност между 01 и друг отдел; утвърждава редица приложения съгласно вътрешни правила по дела и преписки на отдела; анализира, обобщава и изготвя доклади и становища до градския прокурор и организира обобщаването на статистическата информация за дейността на отдела; подпомага градския прокурор при изготвянето на отчетните доклади и информацията за дейността на отдела, както и при изготвянето на заповеди, разпореждания, предоставяне на информация и справки; изпълнява и други функции при възлагане от градския прокурор, включително като възложител по Закона за обществените поръчки.

Като заместник градски прокурор е упълномощена да планира, организира и провежда процедури за възлагане на обществени поръчки по реда на Закона за обществените поръчки, както и да сключва договорите по тях, както и при условията и по реда на глава двадесет и пета и двадесет и шеста от Закона за обществените поръчки. Упълномощена е и да планира, организира и провежда свободно договаряне на доставки, услуги, строителство, конкурс за проект по смисъла на чл. 20, ал. 4 ЗОП и да сключва договори с трети лица в тази връзка. На по-ранен етап прокурор Петрова е била определена да осъществява предварителен контрол за законосъобразност при подготовка, обявяване и провеждане на процедурите по реда на ЗОП и Вътрешните правила за управление на цикъла на обществените поръчки в СГП, както и възлагането на обществените поръчки.

Проучва, систематизира и обобщава причините за постановяване на влезли в сила оправдателни присъди и съдебни актове за връщане на делото и за прекратяване на наказателното производство, както и данните от регистрите за района на СГП и запознава прокурорите в СГП с обобщената информация.

Ангажирана е с обучителния процес, като осъществява координация с отдел 05 „Аналитичен“ при ВКП при организирането на обучителни дейности и организира съвместни планови мероприятия – семинари, обучения и работни срещи между прокурорите от СГП, СРП и разследващите полицаи с цел повишаване на квалификацията на разследващите полицаи и подобряване и усъвършенстване взаимодействието между разследващите органи и прокурорите.

Осъществява контрола за района на СГП за потърсено/оказано неформално съдействие по конкретни досъдебни производства по Правилата относно осигуряване на участие и представителство на Прокуратурата на Република България в международни мрежи и форуми.

Функционалните ѝ задължения като заместник са включвали подпомагане на градския прокурор в организацията на цялата административна дейност в СГП; изготвяла е и/или е съгласувала вътрешно-ведомствените организационни актове в СГП - вътрешноведомствени правила, споразумения, заповеди, разпореждания и др.; обобщавала е и е изготвяла проектите на отчетните доклади и информацията за дейността на СГП; разглеждала е постъпилите в СГП заявления за достъп до обществена информация и е изготвяла проектите на решенията и уведомленията по Закона за достъп до обществена информация; провеждала е дисциплинарите процедури по отношение на прокурори и съдебни служители.

Контактна точка е от ПРБ във „фокус група“ под егидата на Евроюст по темата за „изпиране на пари и възстановяване на активи“.

Като член на Асоциацията на прокурорите в България участва при подготовката на становища по дела на Конституционния съд, последователно е член на Управителния съвет, а от м. април 2025 г. е и заместник председател на АПБ. Представява Асоциацията в Гражданския съвет към Висшия съдебен съвет.

За да повиши квалификацията си, участва в множество национални и международни обучения, свързани с корупционни и данъчни престъпления, с информационни и компютърни технологии, виртуални валути, измами с банкови карти, престъпления против интелектуалната собственост, обучения относно различни форми на международно правно сътрудничество, експертни изследвания, обмен на опит и практики в установяването и управлението на обезпечени активи, както и обучение на обучители, комуникативни умения, съвременни технологии в съдебната система, организиране и прилагане на иновативни методи, обществени поръчки, счетоводство, финансово управление и контрол, стопанисване на имоти на съдебната власт, трудовоправни отношения в съдебната администрация и мн. др.

През 2015 г. защитава дисертационен труд и придобива образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Наказателен процес“ към ЮЗУ „Неофит Рилски“, с научен ръководител проф. д-р Веселин Вучков.

През 2020 г. завършва с отличие магистратура по специалността „Защита на националната сигурност“ в Академия на МВР.

През 2015 г. след спечелен конкурс е командирована като постоянен преподавател по наказателно право и процес на кандидатите за младши прокурори в Националния институт на правосъдието, където изпълнява задълженията си до 2020 г., включително като ръководител на отбор, представляващ Република България в международно състезание. Понастоящем е временен преподавател в НИП, лектор е в обучения и на магистрати. Като постоянен преподавател в НИП работи основно по теми от наказателното право и процес и етиката. Участва в работни групи за изработване на различни документи, свързани с дейността на НИП. Като лектор в НИП е работила с дела от всички съдебни райони в страната, като множество от тях е посетила лично и е имала възможност непосредствено да наблюдава работата на прокурорите по места и да разговаря с тях.

Като лектор в НИП е автор на редица учебни материали и лекционни курсове за кандидати за младши магистрати и магистрати. Отделно от това, е съавтор на Ръководство за управление на делата, свързани с домашно насилие и насилие, основано на пола (изд. на НИП, 2024 г.). Автор е на общо 16 самостоятелни статии и 10 в съавторство, отпечатани в Ръководство на прокурора (изд. на НИП, 2024 г.)

През 2016 г. е публикуван монографичният ѝ труд, озаглавен „Съдебното следствие в наказателния процес“. Автор е и на 17 научни публикации предимно в областта на наказателния процес, както и на някои в сферата на сигурността.

От 2013 г. е преподавател в Академия на МВР, водила е семинарни занятия и в УНСС, а от 2021 г. води лекционни и семинарни занятия и във Военна академия „Г.С.Раковски“.

Участвала е като съдия в състезания, в т. ч. национални, за решаване на наказателноправни казуси, за което е получавала благодарствени писма и грамоти от СУ „Св. Климент Охридски“.

Участвала е в различни работни групи и комисии в Министерство на правосъдието, Министерство на вътрешните работи, Висшия съдебен съвет и във Върховна касационна прокуратура и е била част от екипите, изготвили становища, законопроекти, указания, методики, примерни протоколи и други.

Във връзка с решаването на проблемите на прокуратурата е участвала в срещи с представители на различни национални институции и международни структури, включително с представители на Венецианската комисия.

В периода 2017-2025 г. е наградена и поощрена с общо шест заповеди на главните прокурори на Република България. През 2020 г. е наградена от директора на НИП със златен знак „Темида“ за съществен принос в утвърждаването на НИП като съдебна обучителна институция с най-високи европейски стандарти. През 2021 г. е удостоена с приза „Прокурор на годината“ на деветото издание на Националните награди за правосъдие.

Богатата професионална биография дава на прокурор Петрова всеобхватен поглед върху проблемите на съдебната власт, а в работата си тя е доказала усет и емпатия към тях. През целия си професионален път е изпълнявала изключителен по обем, разнообразие и сложност арсенал от служебни ангажменти, които неизменно е съчетавала с чувствителност към разнородните предизвикателства в нашето професионално ежедневие. С постоянни усилия убедително е доказала искрено желание да подпомага преодоляването на общите трудности. Като ръководител е демонстрирала уменията си да подпомага колегите, да създава атмосфера на взаимна толерантност и уважение, да работи еднакво добре с колеги с различни профили и при изпълнението на различни задачи.

Освен с безспорен професионализъм, прокурор Петрова се отличава и с високи нравствени качества и свобода от всякакви зависимости. В подхода ѝ към работата и в комуникацията с колегите от различни нива неизменно се проявяват присъщите ѝ задълбочен поглед към ситуацията, уважение към всеки един колега без оглед на длъжността му, толерантност, алтруизъм, последователност, постоянство, смелост, непоколебимост в трудни моменти и не на последно място справедливост при вземане на решения.

В заключение бихме желали да отбележим, че прокурор Петрова е отклонявала предложения за професионално развитие, независимо от подкрепата на професионалната общност, винаги преценявайки с изключително внимание и чувство за отговорност възможността да бъде полезна в най-висока степен. Тази нейна устойчива във времето и при различни обстоятелства позиция убедително е доказала, че при вземането на решения дори за собственото си развитие, прокурор Петрова се ръководи единствено и само от идеята за успеваемост, стабилност и справедливост в прокуратурата.

Считаме, че прокурор Десислава Петрова отговаря на изискванията на чл. 17 от Закона за съдебната власт и притежава необходимите високи нравствени и професионални качества, поради което предлагаме кандидатурата ѝ за избран член на Висшия съдебен съвет от квотата на прокурорите.

ПРИЛАГАМЕ списък с имената и подписите на предложителите и писмено съгласие на г-жа Десислава Петрова.

ПРЕДЛОЖИТЕЛИ за кандидатурата на Десислава Петрова – заместник градски прокурор на Софийска градска прокуратура за избран член на Висшия съдебен съвет от квотата на прокурорите:

Теодор Николов - прокурор при РП - Перник
Мартин Кузманов - прокурор при РП - Търговище
Галин Тундов - прокурор в РП - Разград
Илиян Илиев Бачков - прокурор в ССП
Павел Емилов Панов - прокурор в РП - София
Занеца Благоева Ангелка - ВКП ^{командир на 301 ВКП}
Юрмила Иванова Николова - ССП, командирована във ВКП
Димитър Георгиев Ангелов - ВКП
Диана Минчева Давиркова, ССП - София
Радар Веселинов Пастованов ССП
Борис Димитров Белив - Пловдив ССП
Илия Стефанова Давидова ССП
Ирина Александрова Собанова, ССП, командир в ССП
Борис Лосеенков Ангелков, ССП, ком. ССП
Радослав Радков ССП командир
Андрей Игнатиев Косов ССП
Антон Румев Денев ССП
Антония Дончева Василева - Келенска
Бергана Павлова Кръстьева ССП
(командир от РП - Враца) ССП (командирована в ССП)

ПРЕДЛОЖИТЕЛИ за кандидатурата на Десислава Петрова – заместник градски
прокурор на Софийска градска прокуратура за избран член на Висшия судебен съвет от
квотата на прокурорите:

Ирена Илиевова Гаврилова (СПП) -
Алм. Хасанов Какаш (СПП)
Дарин Станков Трайков (СПП)
Николай Иванов Николаев (СПП)
Николай Иванов Тодиев - прокурор в СПП
Силвия Димитрова Георгиева - прокурор в РП-Перник

С Ъ Г Л А С И Е

От Десислава Любомирова Петрова – заместник градски прокурор на Софийска градска прокуратура

На основание чл. 19, ал. 7 от Закона за съдебната власт с настоящото изразявам писменото си съгласие да бъде предложена за кандидат за избран член на Висшия съдебен съвет от квотата на прокурорите.

19.08.2026 г.

ПОДПИС:

Десислава Петрова